AD LECTOREM.

IN hac quarta horum Livii librorum editione, quam summa cura ac diligentia recognovimus, quamque inter emendatissimas numerari posse speramus, accuratissimam Thomae Ruddimanni editionem, quae anno 1751 Edinburgi in lucem prodiit, in plerisque secuti sumus. Si quando a viro doctissimo discessimus, id fecimus, non incertis conjecturis indulgentes, sed veterum librorum auctoritate freti.

In hos scriptoris eximii libros, qui librariorum ignorantia permultis in locis foedissime corrupti sunt, notas adjecimus, partim aliorum, partim nostras; quibus adjuti, adolescentes vel de lectione variante certius judicare, vel auctoris sensum facilius assequi, possent. Notae, in quibus adolescentium utilitatem praecipue spectavimus, adhuc quidem non ultra duos libros priores excurrunt: at, si horum librorum lectionem studiosae juventuti vel jucundio rem vel expeditio rem facere existimentur, augere et ulterius extendere in animo est.

Ubi de cujusvis loci sententia satis constaret, eam interpungendi rationem secuti sumus, quae auctoris sensum lectori quam maxime obvium reddere videbatur. Ubi vero ab editoribus doctissimis dissentiremus, opinionem nostram, et distinguendi rationem, in notis proponere melius duximus, rem omnem erudito lectori dijudicandam relinquentes.

T. LIVII PATAVINI
HISTORIARUM
LIBER XXI.

EPITOME.

I. &c. *IN Italiam belli Punici secundi ortus narratur, V. &c. et Hannibalis, Poenorum ducis, contra foedus per Iberum amnem transitus, XIV. a quo Saguntum, sociorum populi Romani civitas, obsessa, octavo mense capta est. XVIII. De quibus injuriis, missi legati ad Karthaginienses, qui quererentur, quum satisfacere nolent, bellum iis indictum est. XXIV. &c. Hannibal, superato Pyrenaeo saltu, per Gallias, fuis Volcis, qui obsistere conati erant, ad Alpes venit; et laborioso per eas transitu (quum montanos quoque Gallos obvios aliquot proeliis repulisset). XXXVII, XXXVIII. descendit in Italiam, et ad Ticinum amnem Romanos equestri proelio fudit: XLV, XLVI. in quo vulneratum P. Cornelium Scipionem protegit filius, qui Africani postea nomen accepit. LV, LVI. &c. iterumque exercitu Romano ad flumen Trebiam fuso Hannibal Apenninum quoque, per magnam militum vexationem propter vim tempestatum, transiit. LX. &c. Cn. Cornelius Scipio in Hispania contra Poenos prospere pugnavit, duce hostium Magone capto.*

I. *IN parte operis mei licet mihi praefari, quod in principio summae totius professi plerique sunt rerum scriptores, bellum maxime omnium memorabile, quae unquam gesta sint, me scripturum; quod, Hannibale duce, Karthaginienses cum populo Romano gessere. Nam neque validiores opibus ullae inter se civitates gentesque contulerunt arma, neque his ipsis tantum unquam virium aut roboris fuit: et haud ignotas belli artes inter se sed expertas primo Punico conserebant bello, et adeo varia belli fortuna ancepsque Mars fuit, ut propius periculum fuerint, qui vicerunt. Odiis etiam prope majoribus certarunt, quam viribus: Romanis indignantibus, quod victoribus victi ultro inferrent arma; Poenis, quod superbe avareque crederent imperitatum*